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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na stanovení postupu pro sledování stability měřidel

v kalibrační laboratoři výrobního podniku. Tento postup je následně aplikován

na vybraná měřidla – mikrometr, výškoměr a multimetr. Práce je založená na jednotné

terminologii vycházející z mezinárodního metrologického slovníku. Dále jsou zde

popsány vlivy ovlivňující měření, metody vyhodnocování nejistot měření a způsobilost

měřicích procesů.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

ČSN – česká technická norma, dříve československá státní norma

MSA – Measurement Systems Analysis (Analýza systémů měření)

GUM – Guide to the Expression of Uncertainty in Measurement (Pokyn pro vyjadřování

nejistoty měření)

VIM – International Vocabulary of Metrology (Mezinárodní slovník základních

a všeobecných termínů v metrologii)

𝑐𝑔– index možné způsobilosti měřidla

𝑐𝑔𝑘 – index kritické způsobilosti měřidla

𝐷𝑀𝑇 (𝐷𝑀𝑇∗) – dolní toleranční mez (s přirozenou hranicí)

𝐷𝑀𝑍 – dolní mez zásahu

𝐷𝑀𝑍𝑠 – dolní mez zásahu výběrové směrodatné odchylky

𝐻𝑀𝑇 (𝐻𝑀𝑇∗) – horní toleranční mez (s přirozenou hranicí)

𝐻𝑀𝑍 – horní mez zásahu

𝐻𝑀𝑍𝑠 – horní mez zásahu výběrové směrodatné odchylky

𝑘 – koeficient rozšíření

∆𝑙 – velikost délkové změny

𝑙0 – původní délka

𝑛 – počet naměřených hodnot

𝑃 – pravděpodobnost

𝑠 – výběrová směrodatná odchylka

∆𝑡 – velikost změny teploty

𝑇 (𝑇∗) – tolerance (s přirozenou hranicí)

𝑢𝐴 (𝑢𝐴𝑘) – standardní nejistota typu A (s korigujícími koeficienty)

𝑢𝐵 – standardní nejistota typu B

𝑢𝐵𝑧𝑗 – standardní nejistota typu B j-tého zdroje

𝑢𝐶 – kombinovaná nejistota

𝑈 – rozšířená nejistota

𝑥̄ – aritmetický průměr

𝑥𝑖 – naměřená hodnota

𝑥𝑚 – referenční hodnota

𝑧𝑗𝑚𝑎𝑥 – maximální možná odchylka j-tého zdroje

𝛼𝑙 – součinitel teplotní roztažnosti

𝛼𝑟 – teplotní součinitel elektrického odporu
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je stanovení postupu pro sledování dlouhodobé

stability měřidel prováděné v kalibrační laboratoři výrobního podniku dodávajícího

kompletní služby pro automobilový průmysl. Stabilitu měřidla můžeme definovat jako

index, který nám poskytuje informaci o tom, že měřicí systém dokáže měřit určitý

ukazatel kvality s dostatečně malou chybou a odchylkou měření vzhledem k toleranci

měřené veličiny. Výsledný postup jsem ověřil na třech vybraných měřidlech kalibrační

laboratoře – mikrometru, výškoměru a multimetru.

Práce používá jednotnou terminologii vycházející z mezinárodního

metrologického slovníku International Vocabulary of Metrology (VIM). Tato práce dále

klade důraz na seznámení čtenáře s problematikou měření a okolních vlivů, které dané

měřicí procesy významnou měrou ovlivňují. S tím úzce souvisí stanovení nejistot

měření. Práce popisuje vyhodnocování standardní nejistoty typu A, typu B,

kombinované nejistoty i rozšířené nejistoty měření.

V práci jsou uvedeny metody, postupy a přístrojové vybavení použité pro

vypracování dané úlohy. Tato práce je důležitá pro pochopení významu zavedení

těchto kroků v podnicích, ať v kalibračních laboratořích, nebo při přímém zavedení

sledování stability na výrobních linkách těchto podniků.
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2 Terminologie

Metrologie má velký význam v rámci rozvoje lidské společnosti. Každý den

nakupujeme potraviny na váhu, měříme odběr vody a energie nebo užíváme léky,

které obsahují určité množství účinných látek. Jenom náklady na měření v Evropě se

pohybují na hranici 6 % hrubého národního produktu. Metrologie udává základ

porovnatelnosti výsledků zkoušek pomocí návaznosti měření s patřičnou nejistotou

měření nebo definováním jednotlivých veličin a jednotek měření. Metrologie je tak

nepostradatelným oborem pro ostatní vědní disciplíny (geologie, astronomie či jaderná

fyzika), výzkum, výrobu a uplatnění produktů na trhu. U velké části moderního

průmyslu náklady na měření činí 10 až 15 % z celkových výrobních nákladů podniků.

Metrologie mimo jiné slouží k zavedení spravedlnosti a práva v oblasti závazkových

vztahů a veřejného zájmu. Z hlediska metrologie je tedy užívání přesných pojmů

a správné terminologie zcela zásadní. [1] [2]

2.1 Základní pojmy a definice

Následující pojmy jsou převzaté z veřejně dostupného dokumentu Terminologie

z oblasti metrologie (2. vydání) umístěného na webových stránkách Úřadu pro

technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. Jedná se o oficiální překlad

3. vydání mezinárodního metrologického slovníku, v originále International Vocabulary

of Metrology (VIM) vydaný organizací BIPM (Bureau International des Poids

et Mesures). Originál tohoto dokumentu je dostupný pouze v anglickém

a francouzském jazyce. V případě jakéhokoliv sporu je rozhodující text v originálním

znění. [1]

Dále existuje slovník International Vocabulary of Legal Metrology (VIML),

vydaný organizací OIML (Organisation Internationale de Métrologie Légale). Jedná se

o mezinárodní slovník pojmů a definic používaných v oblasti legální metrologie.

Originál slovníku je vydaný také pouze v anglickém a francouzském jazyce. Z tohoto

slovníku nečerpám, jelikož legální metrologie není obsahem této bakalářské

práce. U obou slovníků existuje mnoho oficiálních překladů na základě povolení od

těchto organizací. [1]
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Na úvod definujeme pojem veličina, který vyjadřuje vlastnost jevu, tělesa nebo

látky, která má velikost, jež může být vyjádřena jako číslo a reference. Referencí může

být měřicí jednotka, postup měření, referenční materiál nebo jejich kombinace. [1]

V této bakalářské práci se budeme zabývat veličinou délky a elektrického odporu.

Délka patří mezi základní fyzikální veličiny a vyjadřuje vzájemnou polohu bodů

v prostoru. Elektrický odpor je definován jako schopnost materiálu bránit průchodu

elektrického proudu.

Číslo a reference společně vyjadřující velikost veličiny popisuje hodnotu

veličiny. [1] Pravá hodnota veličiny je taková hodnota veličiny, která je ve shodě

s definicí veličiny. Vzhledem k inherentně nedokonalým definicím veličin není pravá

hodnota jedinečná, nýbrž existuje interval pravých hodnot odpovídajících definici

každé dané veličiny. Tento interval je z principu nepoznatelný. [1]

Měření je proces experimentálního získávání jedné nebo více hodnot veličiny,

které mohou být důvodně přiřazeny veličině. [1] Naměřená hodnota veličiny vyjadřuje

číslo a reprezentuje výsledek měření, který je dle oficiálního překladu slovníku VIM

definován jako soubor hodnot veličiny přiřazený měřené veličině společně s jakoukoliv

další dostupnou relevantní informací. [1]

Dále je potřeba vysvětlit pojem přesnost měření. Přesnost měření značí těsnost

shody mezi naměřenou hodnotou veličiny a pravou hodnotou veličiny měřené

veličiny. [1] Protože pravá hodnota je z principu nepoznatelná, přesnost měření nelze

kvantifikovat. Z tohoto důvodu zavádí VIM pojmy pravdivost a preciznost měření. [1]

Pravdivost měření lze vyjádřit jako těsnost shody mezi aritmetickým

průměrem nekonečného počtu opakovaných naměřených hodnot veličiny a referenční

hodnotou veličiny. [1] Dalším často používaným pojmem v metrologii je preciznost

měření, tedy těsnost shody mezi indikacemi nebo naměřenými hodnotami veličiny

získanými opakovanými měřeními na stejném objektu nebo na podobných objektech

za specifikovaných podmínek. [1]
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S přesností měření úzce souvisí opakovatelnost měření, tedy preciznost měření

za souboru podmínek opakovatelnosti měření. [1] Podmínka opakovatelnosti měření

zahrnuje stejný postup měření, stejný obslužný personál, stejný měřicí systém, stejné


[…]


měřidla vyhodnocuji jako dostačující a doporučuji pokračovat v dosavadním sledování

stability.

U vyhodnocování stability výškoměru jsem v kapitole 7.2 popsal nedostatek

varovných mezí zásahu HMZ a DMZ vypočtených ze vzorců č. 12 a č. 13, kterých nebylo

možné dosáhnout kvůli vlivu teplotní roztažnosti. Nicméně z hodnot směrodatných

odchylek je názorně vidět, že výškoměr udává stabilní výsledky v čase. Naopak hodnoty

aritmetických průměrů 𝑥̅ leží mimo stanovené meze zásahu a nacházejí se především

nad přímkou 𝑥𝑚. Zde lze uplatnit testy vymezitelných příčin (viz kapitola 6.8),

konkrétně že 8 po sobě jdoucích hodnot leží nad či pod přímkou 𝑥𝑚, a že jedna či více

hodnot leží mimo stanovené meze. V tomto případě je nezbytné provést zásah

a upozornit na tuto skutečnost zkušené kolegy.
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Shodou okolností v době pozitivního testu vymezitelné příčiny vypršela platnost

kalibrační známky měřidla. Nová kalibrace přístroje nebyla v době odevzdání práce

dokončena. I z tohoto důvodu mám k dispozici pouze malý vzorek dat pro

vyhodnocení stability.

V případě, kdy by kalibrace měřidla ukázala, že výškoměr proměřoval a udával

nepřesné hodnoty, tak na dalším příkladu si lze ukázat, že by tento fakt neměl mít

žádné negativní dopady na již provedené kalibrace. Většina dílů a měřidel, která jsou

kalibrována výškoměrem, se měří s dovolenou odchylkou 0,01 mm. Vzhledem k tomu,

že výškoměr je o dva řády přesnější měřidlo, než je dovolená odchylka, tak i drobné

nepřesnosti nemají žádný dopad na uvedené výsledky kalibrací. V kapitole 5 této práce

je detailněji popsaná způsobilost měřicích procesů. Pokud dosadím hodnoty z mého

měření do vzorce č. 11, tak výsledná hodnota ukazatele způsobilosti 𝑐𝑔𝑘, který jsem

definoval jako ukazatel preciznosti a správnosti měření, je 2,71. Podmínka pro

schválení měřidla je hodnota 1,33 a více.

Do budoucna bych na základě získaných znalostí doporučil pokračovat ve

sledování stability, v rámci které bych zvýšil interval sledování na jedenkrát za týden.

Kromě toho bych uvažoval nad vhodnější volbou referenční hodnoty, neboť

z kalibračního listu sady koncových měrek Mitutoyo lze vyčíst, že nejnižší maximální

úchylku rozpětí délky má měrka velikosti 175 mm, na rozdíl od mnou použité měrky

300 mm (viz obrázek č. 11). Hodnoty se vzájemně liší přibližně až 7x. Dále bych

eliminoval vliv napasování měrek a výškoměr bych vynuloval o přesně vybroušenou

příměrnou desku a poté bych změřil koncovou měrku dané velikosti.
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Obrázek 11: Kalibrační list sady koncových měrek Mitutoyo

Multimetr, na kterém jsem aplikoval proces sledování stability, je daleko

přesnější než etalony odporu použité jako reference. Etalonový odpor použitý jako

reference byl pro vyhodnocování stability dostačující a samotné měření sebou neneslo

žádná negativa. Z regulačních diagramů lze vyčíst, že průměrné hodnoty i výběrové

směrodatné odchylky leží uvnitř mezí zásahu a nevykazují žádný nežádoucí trend

hodnot. Multimetr vykazoval po celou dobu sledování stabilní chování. Do budoucna

bych pokračoval ve zvoleném intervalu sledování stability.
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9 Závěr

V teoretické části této práce jsem zpracoval téma okolních vlivů na měření,

zejména teploty a vlhkosti vzduchu. Tyto dva vlivy byly také jediné předepsané

zkušební podmínky pro sledování stability měřidel. K tomuto tématu se úzce pojí

nejistoty měření, které jsem zpracoval na základě dokumentu GUM. Tento dokument

je považován za mezinárodní standard v oblasti stanovení a následném vyhodnocování

nejistot měření. Dále jsem se zaměřil na oblast způsobilosti měřicích procesů, které

jsou spolu se stabilitou měřidel velmi důležitými ukazateli oboru metrologie.

Psaní bakalářské práce jsem zakládal na jednotné terminologii dle oficiálního překladu

mezinárodního metrologického slovníku VIM.

V praktické části této bakalářské práci jsem stanovil postup pro sledování

stability měřidel v kalibrační laboratoři výrobního podniku. Tento postup jsem

následně aplikoval na vybraná měřidla – mikrometr, výškoměr a multimetr. Jednotlivá

měřidla jsem na základě získaných znalostí vyhodnotil a doporučil další postup

zacházení s měřidlem. Ke každému měřidlu bylo potřeba přistupovat individuálně.

Problém nastal pouze při vyhodnocování stability výškoměru. Výsledných hodnot ze

vzorců nebylo možné dosáhnout, tudíž jsem po konzultaci s pracovními kolegy

poupravil varovné meze zásahu o hodnotu teplotní roztažnosti použité měrky.

V této bakalářské práci jsem ověřoval stabilitu měřidel dle zvoleného intervalu

jednou či dvakrát měsíčně. Pro přesnější vyhodnocení stability měřidel kalibrační

laboratoře je však potřeba ve sledování stability i nadále pokračovat, případně do

budoucna zvolený interval zvýšit a vyhodnotit na základě obsáhlejšího vzorku dat. Tato

práce může sloužit jako návod pro ostatní pracovní kolegy, jak vytvořit a vyhodnocovat

regulační diagramy sledování stability. Dále bych uvažoval o zavedení sledování

stability na všechny podnikové etalony výrobního podniku, případně bych

implementoval tento postup na výrobní linky.
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