I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sledování stability měřidel v kalibrační laboratoři
Jméno autora: Dennis Rottenborn
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Matej Harčarík
Pracoviště oponenta práce: ÚVSSR FSI VUT v Brně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím jako náročnější, protože nad rámec odborné řešerše vyžadovalo nasazení řešeršovaných metod v provozu průmyslového podniku. O mimořádně náročné zadání se však nejednalo, protože k jeho splnění postačovala důsledná aplikace existujících a dobře popsaných metod.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání jsou splněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení vysvětlený v kap. 6 a 7 vychází z dokumentu MSA4 a podnikových norem v prům. podniku, ve kterém student práci zpracoval. Zvolený postup je správný s drobnými nedostatky (např. zvolený interval sledování stability). Nedostatky však student ve zhodnocení výsledků a závěru správně identifikoval a návrh opatření pro jejich další řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce nevykazuje práce žádné zásadní nedostatky, byť některé kapitoly nejsou zcela vyčerpávající (např. kap. 5, 6.6-6.8). Hloubka zpracování je ale úrovní bakalářské práce dostatečná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Stylistická úroveň práce je dobrá s menšími nedostatky. Některé zvolené formulace (např. v kap. 2) nejsou ideální. Místy se vyskytuje nekonzistentní použití slovesného času nebo osoby. Po formální stránce se v práci vyskytují pouze drobné nedostatky, např. obrázky bez odkazu v textu (např. obr. 5, 7). Typografická stránka práce je v pořádku. Z důvodu neobeznámenosti jsem neposuzoval případnou shodu nebo neshodu s typografickými předpisy a zvyklostmi FS ČVUT.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Prameny pro zpracování BP zvolil student správně a v dostatečném množství. Citace v textu jsou formálně správné a přehledně rozlišují převzatý text od vlastních myšlenek studenta. Bohužel, seznam literatury je nekonzistentně číslován: od zdroje č. 3 není dodrženo pořadí zdrojů dle citování v textu. Jednotlivé citace v seznamu literatury jsou v pořádku.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Výsledný postup sledování stability měřidel je po zohlednění nedostatků popsaných ve zhodnocení výsledků funkční a použitelný v praxi. Práce může ve spolupracujícím průmyslovém podniku sloužit jako jeden z podkladů pro širší zavedení sledování stability měřidel v kalibrační laboratoři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Úroveň práce je velmi dobrá. Výbornému hodnocení z mého pohledu brání menší hloubka zpracování některých kapitol jako i některé stylistické a formální nedostatky. Domnívám se, že v dostupném časovém rámci bylo možné se těmto nedostatkům vyhnout i s přihlédnutím k náročnosti zadání. Otázky oponenta zaměřuji na oblasti, které byly v práci zpracovány méně detailně. V případě jejich správného zodpovězení se přimlouvám za zlepšení výsledného hodnocení oproti níže uvedenému klasifikačnímu stupni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky:

1. Popište základní typy Shewhartových regulačních diagramů a jejich použití.
2. Srovnajte vztahy pro běžné 3σ meze diagramu Xbar-s se vztahy pro pravděpodobnostní meze uvedenými v práci.
3. Popište význam způsobilosti měření z pohledu vyhodnocování způsobilosti výrobních procesů.

Datum: 10.8.2020

Podpis: